
 

 

1 

 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 

ESCUELA DE QUÍMICA 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

 

Proyecto Final de Graduación para optar por el grado de Licenciatura en Ingeniería 

Ambiental 

 

 

 

 

 

Diagnóstico y propuesta de mejoras de la planta de tratamiento de aguas residuales de la 

Municipalidad de La Unión, en la comunidad de Monserrat en Concepción, Cartago 

 

 

 

 

 

 

Ariana Paola Ortiz Obando 

 

Cartago, Julio, 2016



 

 

2 

 



3 

DEDICATORIA 

 

 

“Cuando mires al cielo, por la noche, como yo habitaré en una de ellas, como yo reiré en 

una de ellas, será para ti como si rieran todas las estrellas ¡Tú tendrás estrellas que saben 

reír!” 
[...]
Woodard & Curran, I. (2006b). Go To 7.8.1.4 Aeration Systems for Activated Sludge Page. 

In Industrial Waste Treatment Handbook (2nd Edition). Elsevier. Retrieved from 

https://app.knovel.com/web/view/swf/show.v/rcid:kpIWTHE001/cid:kt003Z3TC1/vie

werType:pdf/root_slug:industrial-waste-

treatment?cid=kt003Z3TC1&page=23&q=aeration in activated sludge&b-q=aeration 

in activated sludge&sort_on=default&b-subscription=TRUE&b-group-by=true&b-

search-type=tech-reference&b-sort-on=default 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

7. APÉNDICES



71 

APÉNDICE 1. DISTRIBUCIÓN ACTUAL DE LAS ETAPAS DE TRATAMIENTO DE LA PTAR DE 

MONSERRAT, TRES RÍOS. 

Entrada 
Aguas 

Residuales

Parqueo

Pretratamiento

Subida de lodos

Salida del efluente 
tratado

Casetilla

1 2

3

4

5

6

1

2

3

4

Reactor Número 1

Tanque 

homogenizador

Casa de 

Máquinas

Lechos de 

secado
6

Reactor Número 2

Reactor Número 3

5

Figura A.1.1. Diagrama de distribución del estado actual de la PTAR de Monserrat



72 

APÉNDICE 2. Cálculos elaborados para el estudio de los indicadores analíticos 

del sistema. 

 

- Cálculo de eficiencias de remoción 

La eficiencia de remoción de carga contaminante en el sistema de tratamiento de aguas 

residuales viene dada por la siguiente ecuación: 

𝐸 =
(𝑆𝑜 − 𝑆)

𝑆𝑜
𝑥 100 

Dónde: 

E: Eficiencia de remoción del sistema, o de uno de sus componentes [%] 

S: Carga contaminante de salida (mg/L DQO, DBO5 o SST) 

S0: Carga contaminante de entrada (mg/L  DQO, DBO5 o SST) 

  

Cálculo para el tanque 1: 

𝐸 𝐷𝐵𝑂 =
(216 − 10)

216
𝑥 100 = 95.4% 

𝐸 𝐷𝑄𝑂 =
(455,384 − 155,7815)

455,384
𝑥 100 = 65.8% 

𝐸 𝑆𝑆𝑇 =
(132 − 0)

132
𝑥 100 = 100% 

 

Cálculo para el tanque 2: 

𝐸 𝐷𝐵𝑂 =
(216 − 10)

216
𝑥 100 = 95.4% 

𝐸 𝐷𝑄𝑂 =
(455,384 − 134,841)

455,384
𝑥 100 = 70.4% 

𝐸 𝑆𝑆𝑇 =
(132 − 0)

132
𝑥 100 = 100% 



73 

Cálculo para el tanque 3: 

𝐸 𝐷𝐵𝑂 =
(216 − 10)

216
𝑥 100 = 95.4% 

𝐸 𝐷𝑄𝑂 =
(455,384 − 60,746)

455,384
𝑥 100 = 86.6% 

𝐸 𝑆𝑆𝑇 =
(132 − 0)

132
𝑥 100 = 100% 

 

-  Inventario de sólidos en el tanque de aireación 

1. Kilogramos de sólidos suspendidos en los tanques de aireación 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 𝑆𝑆𝐿𝑀 ∗ 𝑉 

Donde, 

SSLM: concentración de Sólidos Suspendidos en el Licor de Mezcla (mg/L) 

V: volumen del reactor (m
3
) 

 

Cálculo para el tanque 1 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 7120
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  74 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 526.88 

Cálculo para el tanque 2 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 8765 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  74 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 648.61 

 

Cálculo para el tanque 3 



74 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 = 2085 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  100 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑀 =208.5 

 

2. Kilogramos de sólidos suspendidos volátiles en los tanques de aireación 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑉𝑀 = 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 ∗ 𝑉 

Donde, 

SSVLM: concentración de Sólidos Suspendidos Volátiles en el Licor de Mezcla (mg/L) 

V: volumen del reactor (m
3
) 

 

Cálculo para el tanque 1 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 6130
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  74 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 453.62 

Cálculo para el tanque 2 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝐿𝑉𝑀 = 7500 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  74 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 555 

Cálculo para el tanque 3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 2085 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  100 𝑚3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 208.5 

 

3. Kilogramos de DBO de entrada a los reactores 



75 

𝑘𝑔 𝐷𝑄𝑂 = 𝐷𝑄𝑂 𝑥 𝑄 𝑥 0.001 

Donde, 

DBO: concentración de DBO en el influente (mg/L) 

Q: Caudal de entrada a cada tanque (m3/ciclo) 

Cálculo para los 3 tanques 

𝑘𝑔 𝐷𝐵𝑂 =  216 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  70 𝑚3 

𝑘𝑔 𝐷𝐵𝑂 = 15.2  

**NOTA: se toma como Q de entrada a cada reactor 81.6 m
3
/ciclo, siendo el Q diario 

promedio de 652.8 m
3
/día, y un total de 8 ciclos diarios. 

 

4. Razón Materia/ Microorganismos (F/M) en los tanques de aireación 

𝐹/𝑀 =
𝑀𝑎𝑠𝑎 𝐷𝐵𝑂

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
 

Donde, 

Masa  DBO: Masa de DBO en el Licor de Mezcla (kg) 

Masa SSVLM: Masa de Sólidos Suspendidos Volátiles en el Licor de Mezcla (kg) 

 

Cálculo para el tanque 1 

𝐹/𝑀 =
15.2 

453.62
 

𝐹/𝑀 = 0.033 

Cálculo para el tanque 2 



76 

𝐹/𝑀 =
15.2 

555
 

𝐹/𝑀 = 0.027 

Cálculo para el tanque 3 

𝐹/𝑀 =
15.2 

208.5
 

𝐹/𝑀 = 0.073 

 

5. Cálculo de los kilogramos deseados de SSVLM en los tanques  

𝐹/𝑀 =
𝑀𝑎𝑠𝑎 𝐷𝐵𝑂

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
 

Donde, 

Masa  DBO: Masa de DBO en el Licor de Mezcla (kg) 

Masa SSVLM: Masa de Sólidos Suspendidos Volátiles en el Licor de Mezcla (kg) 

F/M: Relación Alimento Microorganismos recomendada de 0.1 a 0.5 

 

Para 0.1: 

0.1 =
15.2

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
 

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 152 𝑘𝑔 

152 𝑘𝑔 = 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  70 𝑚3 

𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 2171.4 𝑚𝑔/𝐿 

Para 0.5: 



77 

0.5 =
15.2

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
 

𝑀𝑎𝑠𝑎 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 30.4 𝑘𝑔 

30.4 𝑘𝑔 = 𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  70 𝑚3 

𝑆𝑆𝑉𝐿𝑀 = 434.28 𝑚𝑔/𝐿 

 

6. Cálculo de los kilogramos de SS que ingresan al sistema 

 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇 = 𝑆𝑆𝑇 𝑥 𝑄 𝑥 0.001 

Donde, 

SST: concentración de SST en el influente (mg/L) 

Q: Caudal de entrada a cada tanque (m3/ciclo) 

 

Cálculo para los tanques 1 y 2 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇 =  132 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  74 𝑚3 

 𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇 =  9.77 

 

Cálculo para el tanque 3 

𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇 =  132 
𝑔

𝑚3
∗ 0.001 ∗  100 𝑚3 

 𝑘𝑔 𝑆𝑆𝑇 =  13.2 

**NOTA: se toma como Q de entrada a cada reactor 81.6 m
3
/ciclo, siendo el Q diario 

promedio de 652.8 m
3
/día, y un total de 8 ciclos diarios. 

 



78 

7. Cálculo de la edad del lodo  

  

𝐸𝐿 =
𝑆𝑆𝐿𝑀

𝑆𝑆 𝑎𝑔𝑟𝑒𝑔𝑎𝑑𝑜𝑠
 

Donde, 

SSLM: Masa de SSLM (kg) 

SS agregados: Masa de Sólidos Suspendidos del influente (kg/día) 

Cálculo para el tanque 1 

𝐸𝐿 =
526.88 

9.77
 

𝐸𝐿 = 53.93 días 

Cálculo para el tanque 2 

𝐸𝐿 =
648.61 

9.77
 

𝐸𝐿 = 66.39 días 

Cálculo para el tanque 3 

𝐸𝐿 =
208.

13.2
 

𝐸𝐿 = 15.79 días 

 

 

 

 

 



79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APÉNDICE 3. Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos 

activados aplicada a la PTAR de Monserrat, Tres Ríos.



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

80 

 

 

Evaluación de la INFRAESTRUCTURA 

Unidad de tratamiento Detalles 

Fecha: 26 de octubre, 2015  

Ubicación: Monserrat de Tres Ríos 

Encargado de la Verificación: Ariana Ortiz Obando 
 

Tipo de Aguas Residuales:  (x) Domésticas   ( ) Industriales  ( )  

Otras    
 

Tipo de recogida:  (x)  Red Sanitaria   ( )  Red unitaria / NOTA: Se sospechan conexiones pluviales 

  

Clasificación según la edad del lodo:  SBR 

 

Medio receptor:         (x)  Cuerpo Receptor / Río María 

Aguilar      

                                           ( ) Alcantarillado Sanitario  

Caudal de entrada:  Desconocido 

Caudal de diseño: 508 m3 
Tipo de control de la PTAR:   ( )  Recirculación de lodos    ( )  Purga  / Inexistente 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

81 

presente 

(x)  Rejillas (desbaste) (x)  Reja de barras                    Numero de rejillas: ( ) Una    ( ) Dos    ( x ) Más de dos: tres 

Material: 

( )  Acero           ( )  Acero inoxidable         (x)  Otro: desconocido       

Tamaño de la barra: 

Profundidad de la barra:  1100 mm  (Recom. 25 a 37,5 mm) 

Separación entre barras: 25 mm, 15 mm y 5 mm  (Recom. 25 a 50 

mm) 

( )  Tamices □ Inclinado fijo     □ Inclinado giratorio    □ Tambor  giratorio 

Abertura de los tamices: __________________________     

Material: ____________________________________      

( ) Disco giratorio □ Medio           □ Fino 

Intervalo de paso: __________________________     

Material: ____________________________________      

( ) Centrífugo Material: ____________________________________      

(x)Desarenador 

NOTA: El nivel del agua NO permite 

su  visualización. 

Número de unidades  □ 1                 □ 2 

Tipo de desarenador: □ De flujo horizontal        □ Aireado         □ De vórtice 

Dimensiones: Largo: ___________________              (Recom. L/A = 10 y 20)  



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

82 

Ancho: ___________________ 

Profundidad: ______________ 

Altura del agua (h) : ____________ 

Inclinación del fondo: ___________________  (Recom. Min 10%) 

Velocidad de paso: ________________________ (Recom. 3 m/s) 

(x) Canal de entrada 

NOTA: No se puede visualizar 

Dimensiones:  _________________________________ 

                         _________________________________ 

(x)  Tanque de homogenización Volumen: 88m
3
 

Localización: Posterior al pretratamiento 

( )  Sedimentador Primario 

NOTA: Al ser SBR, no se lleva a 

cabo esta fase. 

Tiempo de retención: No Aplica  (Recom. 1.5 a 2.5 horas) 

Tipo de fondo: 

( ) Con paredes inclinadas (tipo cono)           ( ) Pendiente en fondo     (x) Sin pendiente        

Posición de 

mamparas 

Detalles: No Aplica 

Dirección de 

entrada del AR 

Detalles:  

Dimensiones: Largo:______________________ 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

83 

No aplica Ancho:________________________ 

Profundidad:___________________ 

Altura del agua (h) : _____________ 

(x)  Tanque de aireación 

NOTA: Hay tres tanques de 

aireación. Con numeración de 

1, 2 y 3. 

Tipo de aireación (x)  Difusores 

NOTA: En TA 1 no se conoce el 

tipo de aireación     

(x)  Burbuja fina: En 2 y 3                   

( )  Burbuja gruesa                       

( ) Chorros de aireación                       

( ) Aireadores mecánicos                                       ( ) De eje horizontal                   

( ) De eje vertical                  

Dimensiones: Largo: 12.5 m 

Ancho: 2.54 m 

Profundidad: desconocida 

Altura del agua (h) : 2.2 m 

(x) Sedimentador secundario Tipo de fondo ( ) Con paredes inclinadas (tipo cono)    ( ) Pendiente en fondo     (x) Sin 

pendiente  

 

 

HORIZONTAL 

       

 

Dirección de 

entrada del AR 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

84 

 

Dimensiones: 

 

Largo: _______________________ 

Ancho: ______________________ 

Profundidad: __________________ 

Altura del agua (h) : ____________ 

( )  Desinfección:  Descripción: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________ 

(x) Tratamiento de lodos:  Tipo de sistema: Lecho de Secado 

Descripción General:  

- En infraestructura se encuentra muy bien, posee techo 

- Olor bastante fuerte, se convierte en un medio anaerobio. 

- En ocasiones se rebalsa el lecho con el lodo “fresco”, sospechas de mal dimensionamiento 

o mucha purga de lodos 

- No existe control en el mantenimiento, es decir, se vacía cuando sea necesario. 

- Su propósito no se cumple, debido a que no funciona como “secador”, la empresa 

encargada de su recolección lo Humedece para poder llevárselo en el camión cisterna 

(SAHUCO es la encargada de la recolección del lodo) 

 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

85 

Evaluación de indicadores visuales de la PTAR  

(en caso de ser condiciones diferenciadas para cada tanque se agrega el número de tanque correspondiente por indicador) 

Color del licor de mezcla (x)  CAFÉ CLARO Y OSCURO         ( )  GRISÁCEO O NEGRO 

Olor del licor de mezcla (x) A TIERRA MOJADA                  ( )  A HUEVO PODRIDO 

Presencia de espuma en el TA 

Detalles: Capa gruesa, parecida a una nata 

(x) SÍ                                                   ( )  NO 

Color de la espuma ( )  BLANCA                                      ( )  OSCURA                                  (x)  COLOR 

CANELA                                            

Presencia de natas en el SEDIMENTADOR  

SEC.  

(x)  SÍ                                                   ( )  NO 

Grado de mezclado 

Detalles: el tanque 1  es el que tiene un grado 

de mezclado más irregular. 

( )  TURBULENCIA BAJA          ( )  TURBULENCIA MEDIA       (x)  

TURBULENCIA ALTA 

Color del lodo (x)  NEGRO                                        ( )  GRISÁCEO  

Presencia excesiva de algas ( )  SÍ                             (x)  NO 

Distribución de la aireación 

Detalles: se visualizan zonas muertas, 

( )  HOMOGÉNEA                           (x)  HETEROGÉNEA 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

86 

principalmente en tanque 1 y 2. Aireación más 

fuerte en el centro de los tanques. 

Abultamiento de lodos 

NOTA: La espuma no permite visualizar 

problemas de sedimentación del flóculo, sin 

embargo el efluente no parece que arrastre 

flocs. 

( )  SÍ                                                  (x)  NO 

NOTAS: 
 

El efluente tratado se observa con gran cantidad de sólidos, principalmente al llegar el final de la fase de decantado 

Evaluación de la operación y mantenimiento 

Se toman muestras en puntos de control. 

¿Cuáles?: salida de cada TA (pH, T, sol. sedimentables, 

OD) 

¿Frecuencia?: semanal 

NOTA: No se tiene claridad en los indicadores y 

metodología del análisis del mismo, ej: toman OD en 

salida y no en el sitio 

 

(x)  SÍ          ( )  NO 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

87 

Se posee memoria de cálculo ( )  SÍ          (x)  NO 

Se posee manual de operación y mantenimiento ( )  SÍ          (x)  NO 

Se poseen especificaciones técnicas de la PTAR ( )  SÍ          (x)  NO 

Se posee bitácora de operación y mantenimiento.  (x)  SÍ          ( )  NO 

Se poseen planos de la PTAR ( )  SÍ          (x)  NO 

 

 

Desarrollo de pruebas:   

 

(x)   pH  Frecuencia: semanal ( )   SSLM Frecuencia: _____________________________ 

(x)   Oxígeno disuelto  Frecuencia: semanal ( )   SST Frecuencia: _______________________________ 

( )  DBO  Frecuencia: ________________________________ ( )   SSVLM  Frecuencia: ____________________________ 

( )   DQO  Frecuencia: ________________________________ ( )   IVL  Frecuencia: _______________________________ 

(x)   Temperatura  Frecuencia: semanal ( )   Cama de lodos  Frecuencia: ______________________  

( )   Nutrientes  Frecuencia: ___________________________ (x)   Sol. sedimentables  Frecuencia: semanal 

 
 



Lista de verificación del estado actual de una PTAR de lodos activados 
 

88 

VERIFICACIÓN DE SERVICIOS AUXILIARES 

Caseta de vigilancia (x) SI                 (  )  NO 

Agua Potable (x) SI                 (  )  NO 

Servicios sanitarios (x) SI                 (  )  NO 

Equipo de protección 

personal  

(x) SI                 (  )  NO 

Estado general de la PTAR:  

- A simple vista se evidencian problemas operacionales 

- Infraestructura bastante buena, no hay presencia de estructuras en mal estado 

- Poner especial atención a reportes operacionales, muestreos. 

- La mayor parte del tiempo a eso de las 10:30 am se rebalsa la PTAR , el tanque de “homogenización” no da abasto (Aumento caudal de 

entrada) 

- Duración típica de los ciclos: 90 min aireación (intervalos 20 min aireado, 10 min reposo), 45 min sedimentación, 45 min decantado 

- Siempre que llueve se inunda la PTAR. 

- Poner especial cuidado al manejo de residuos sólidos en la etapa de operación y mantenimiento. 

- No se cuenta con una caracterización del AR de entrada a la planta 



 

89 

APÉNDICE 4. Metodologías y parámetros de diseño 

 

 

A.  Cálculo de Caudal máximo y Caudal mínimo  

 

- Caudal máximo 

𝑄𝑚𝑎𝑥 = 𝑄 ∗ 1.8 

Donde, 

Qmax: Caudal Máximo 

Q: Caudal Promedio 

- Caudal mínimo 

𝑄𝑚𝑖𝑛 = 𝑄 ∗ 0.5 

Donde, 

Qmin: Caudal Mínimo 

Q: Caudal Promedio 

B.  Metodologías y parámetros de diseño 

Cuadro A.4.1. Metodología de diseño para el tanque ecualizador 

 

Ítem por ser calculado Unidades Ecuación 

Volumen del tanque m
3
 𝑉𝑡 = 𝑄𝑚𝑎𝑥 ∗ 𝑇𝑟 

Altura m ℎ (𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑎𝑑𝑜𝑝𝑡𝑎𝑑𝑜) 

Largo m 𝐿 = 4 ∗ 𝐴 

Ancho m 
𝐴 = √

𝑉𝑡

4 ∗ ℎ
 

 

Donde, 

Q max = Caudal máximo diario (m
3
 h

-1
) 

𝑇𝑟 = 𝑇𝑖𝑒𝑚𝑝𝑜 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛 ℎ𝑖𝑑𝑟𝑎𝑢𝑙𝑖𝑐𝑜 (ℎ𝑜𝑟𝑎𝑠) 
 

 

 



 

90 

Cuadro A.4.2. Parámetros de diseño para el tanque ecualizador 

Parámetro Criterios de diseño 

Caudal de diseño Qmax 

Tiempo de retención hidráulico 6 horas 

Número de unidades 1 

Altura recomendada 4 metros 

Relación L/A 4 metros 
 

 

Cuadro A.4.3. Metodología de diseño para el sistema de Reactores de Flujo Discontinuo 

Secuencial (SBR) 

Ítem por ser calculado Unidades Ecuación 

# de ciclos por día -- m (valor adoptado según Tabla 1) 

Tiempo total de ciclo Horas 
𝑇𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 =

24